30 de dezembro de 2003, protocolado nesta Corte sob o nº 7.652-0/2004, em 29 de março de 
2004, e registrado em 21 de dezembro de 2004, compreendendo o Orçamento Fiscal e o da 
Seguridade Social, estimou a receita e fixou a despesa no montante de R$ 4.301.788.536,00 
(quatro bilhões, trezentos e um milhões, setecentos e oitenta e oito mil e quinhentos e trinta 
e seis reais), conforme demonstrado:

As despesas fixadas para os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, o Tribunal de 
Contas e o Ministério Público ficaram assim distribuídas:

A Lei orçamentária autorizou, em seu inciso I do art. 6º, a abertura de créditos adicio-

[...]

instituidor dos tributos faça ingressar efetivamente nos cofres públicos os respectivos valo-
res tributários, sob pena de vedação de transferências voluntárias ao ente que se omitir nessa 
tarefa, como dispõe o parágrafo único do art. 11 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Despesas

As despesas realizadas no exercício totalizaram R$ 4.758.201.878,12 (quatro bilhões, 
setecentos e cinqüenta e oito milhões, duzentos e um mil e oitocentos e setenta e oito reais 
e doze centavos), com a seguinte distribuição por função:

(R$)
Receita Arrecadada 4.796.453.60

(-) Receita Prevista 4.301.788.5365

Excesso de Arrecadação 494.665.069

Receita (R$)

Título Previsão (A) Execução(B) Diferenças (C=B-A)

Receitas Correntes

[...]

Confrontando-se as disponibilidades financeiras com as obrigações financeiras do Go-
verno no período, excluídos os Restos a Pagar não processados, tem-se:

Dívida pública

A dívida pública total do Governo de Mato Grosso, em 31/12/2004, no montante de R$ 
8.192.881.883,16 (oito bilhões, cento e noventa e dois milhões, oitocentos e oitenta e um 
mil, oitocentos e oitenta e três reais e dezesseis centavos), constitui-se de Dívidas Flutuante 
e Fundada, conforme evidenciado no quadro:

No quadro a seguir, fica demonstrado o incremento de R$ 172.282.007 na dívida passi-
va flutuante, correspondendo a 18,68% do saldo atual.

Verifica-se que, com relação aos compromissos de curto prazo, o Governo de Mato

[...]

ICMS, IPI, 
FPE, FPM, e recursos transferidos em razão da Lei Kandir.

No decorrer do exercício de 2004, o Governo de Mato Grosso contribuiu para o FUN-
DEF com recursos provenientes do ICMS, FPE, IPI e ICMS -Desoneração da Exportação, com 
o valor de R$ 422.578.223,00 (quatrocentos e vinte e dois milhões, quinhentos e setenta e 
oito mil e duzentos e vinte e três reais), como estabelece o § 7º, do art. 3º, da Lei n. 9.424/96, 
e a receita do FUNDEF totalizou R$ 297.584.981,00 (duzentos e noventa e sete milhões, qui-
nhentos e oitenta e quatro mil e novecentos e oitenta um reais), observando-se assim, uma 
transferência de R$ 124.993.242,00 (cento e vinte e quatro milhões, novecentos e noventa e 
três mil e duzentos e quarenta e dois reais) para o ensino fundamental municipalizado.

(R$)

(+) 172401 – Transferências Recebidas do FUNDEF 289.391.194

(+) 242401 – Transferências do FUNDEF – (capital) 8.193.787

(-) Total Transferido ao FUNDEF (422.578.223)

(=) Perda para o FUNDEF (124.993.242)

[...]

(12.153.881)
 (19.151.843)

(0)   
 (119.619.287)

Valor Gasto com Saúde  359.040.973 

Percentual Aplicado 12,39%

47Percentual aplicado na saúde

O Governo de Mato Grosso aplicou em ações e serviços públicos de saúde, no exercício 
de 2004, o montante de R$ 359.040.973,00 (trezentos e cinqüenta e nove milhões, quarenta 
mil e novecentos e setenta e três reais), correspondente a 12,39% do produto da arrecadação 
dos impostos a que se refere o art. 155 e dos recursos de que tratam o art. 157 e a alínea a, 
do inciso I, e inciso II, do art. 159, todos da Constituição Federal, deduzidas as parcelas que